cento) da média aritmética simples dos salários de contribuição de todo o período contributivo 
desde o início da contribuição previdenciária, com acréscimo de dois pontos percentuais 
(2%) para cada ano de contribuição que exceder o tempo de 20 anos contributivos, em R$ 
2.890,28 (dois mil, oitocentos e noventa reais e vinte e oito centavos), correspondente a 
seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Técnico de 
Laboratório – Padrão L

Proventos Correspondentes a 72% da 
média aritmética; Parcela Única; art.19 
da Lei Complementar nº 41/2024.